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Jaki ten Czchów jest piękny – powiedziała do 
mnie ostatnio przyjaciółka, która po drugim 
szczepieniu wreszcie wybrała się do mnie zoba-
czyć, dokąd mnie rzucił los. Ja z kolei dodam – 
jakie tu mieszkają dzielne dzieciaki! 
Drodzy Państwo, mamy wicemistrzostwo Ma-
łopolski w tenisie stołowym i uczestniczymy  
w Grand Prix Polski Żaków i Żaczek! Piszę My, 
ale to wszystko dzieje się z determinacji naj-
młodszych mieszkańców gminy Czchów. Z ich 
waleczności i doskonałej opieki trenerskiej Ma-
teusza Malika. 

Wielkie brawa dla Natalii Hajdugi, Dawida 
Tomkowskiego, Kajetana Kanownika i Tomasza Niecia.

O szczegółach przeczytają Państwo w tym numerze Czasu Czchowa, ale mam też 
inne tematy związane z dziećmi – wszak to za moment Dzień Dziecka. 

Zwracam Państwa uwagę na artykuł dotyczący uzależnień wśród młodych ludzi. 
Problem palący i tu potrzebna jest wielka opieka rodziców i ich czujność. Nie do końca 
wiemy, jakie skutki przyniosła nam jeszcze pandemia, ale już widać, że najmłodsi mogą 
być bardzo nimi dotknięci.

Zapraszam do lektury najnowszego numeru Czasu Czchowa…

     Ewa Godlewska-Jeneralska

OD REDAKCJI
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TEMAT MIESIĄCA

MAMY TO! CZCHOWIANIE NA GRAND PRIX POLSKI ŻAKÓW  
I ŻACZEK oraz WICEMISTRZAMI WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO 
W TENISIE STOŁOWYM!

Niesamowicie miłe niespodzianki, a raczej zamierzone cele realizuje sekcja tenisa stołowego, 
która od 2013 roku działa przy Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji  

w Czchowie. Sukces opłacony wysiłkiem i pracą na treningach naszych teni-
sistów i trenera Mateusza Malika został uwieńczony wicemistrzostwem Ma-

łopolski i udziałem w GRAND PRIX POLSKI ŻAKÓW I ŻACZEK. To ogromne wy-
różnienie. Rozpiera nas duma, że mamy bardzo utalentowanych młodych ludzi, 
których przyszłość zapowiada się interesująco oraz radość, że mogliśmy się 
przyczynić do tego sukcesu. 

Tak naprawdę 
historia tenisa sto-

łowego w Czchowie, na nowo 
rozpoczęła się wraz z oddaniem do użyt-
ku hali sportowej. W 2005 roku mając 
odpowiednią bazę i sprzęt (stoły teniso-
we), zorganizowaliśmy otwarty turniej 
tenisa stołowego, na którym pojawił się 
Mateusz Malik, wówczas jeszcze jako 
młodziutki chłopiec. Błysk w oczach, za-
wziętość i talent pozwoliły na to, że poko-
nując swoich rywali, zwyciężył w swojej 
kategorii wiekowej. Po ośmiu latach za 
sprawą Jana Antosza, nasze drogi krzyżu-
ją się ponownie. Tym razem padła propo-
zycja utworzenia przy naszym Ośrodku 
sekcji tenisa stołowego MOKSiR Czchów. 
Przychylność samorządu i chęć działania 
w tym zakresie, wśród dzieci i młodzie-
ży sprawiły, że nasza sekcja od 2013 roku 
rozwija się dynamicznie. Średnio w za-
jęciach bierze udział dwudziestu kilku 
tenisistów, w wieku od 6 do 18+. Liczne 
sukcesy zawodników sprawiły, że w sezo-
nie 2017/2018 rozpoczęli swoją przygodę 
w V lidze tenisa stołowego. Oczywiście 
dziewczęta i chłopcy reprezentują swoje 
szkoły we współzawodnictwie sporto-
wym na  szczeblu  gminy, powiatu, wo-
jewództwa. 

Działalność i osiągnięcia sekcji to 
wynik współpracy na kilku płaszczy-
znach. Po pierwsze i najważniejsze po-
siadamy potencjał – młodych kadetów. 
Kolejna ważna sprawa to charyzmatycz-
ny trener Mateusz.  Bardzo zaangażowa-
ny jest samorząd gminny oraz rodzice, 
bez których nie wyobrażamy sobie do-
brego funkcjonowania sekcji. Kilkukrot-
nie wsparcia finansowego udzielił nam 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
dzięki któremu organizowaliśmy tur-
nieje i zakupiliśmy kolejne, dwa stoły 

tenisowe. Na końcu (choć tak naprawdę 
może na samym początku) warto wy-
mienić zespół pracowników Miejskie-
go Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji  
w Czchowie – począwszy od pań ob-
sługujących halę, po administrację – to 
osoby, które naprawdę wykonują mrów-
czą pracę, która często jest niezauważal-

na, ale są i starają się aby, nasi tenisiści 
mieli zapewnione jak najlepsze warunki. 
Wszystkim osobom zaangażowanym 
w bezpieczny rozwój tenisistów z sekcji 
MOKSiR Czchów serdecznie dziękuje-
my, a naszym utalentowanym zawodni-
kom kibicujemy nieustannie i obiecuje-
my, ze zawsze będą mieli w nas oparcie. 
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TEMAT MIESIĄCA

ZAWODNICY MOKSIR CZCHÓW NA GRAND PRIX POLSKI ŻAKÓW 
I ŻACZEK!

WICEMISTRZOWIE WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Od 7 do 9 maja w Krakowie rozgrywany był Grand Prix Polski Ża-
ków i Żaczek. W zawodach wzięli udział uczestnicy eliminacji woje-
wódzkich. W gronie 103 zawodniczek i 110 zawodników z całej Pol-
ski, byli nasi najmłodsi adepci: Hajduga Natalia i Tomkowski Dawid. 

Obydwoje wykazali się niezwykłą de-
terminacją, dobrą i zawziętą walką,  
w dodatku startowali z o rok starszymi 
zawodnikami. Natalia i Dawid – gratu-
lacje! Bliski dalszego awansu był Dawid, 
który wygrał swoją grupę pokonując m. 
in. zawodnika nr 4 z rankingu eliminacji 
z Olecka, następnie pokonał chłopców 
z Otynia i Chrasznicy, w bezpośrednim 

pojedynku o awans do turnieju głów-
nego zmierzył się ze Stańko Bartoszem 
(PUKS ARKA Łętownia). Ostatecz-
nie uległ 3:1 starszemu koledze, gdzie  
w ostatnim secie minimalnie przegrał 
11:9! Z kolei Natalka wygrała jeden  
z trzech pojedynków i zakończyła zmaga-
nia na trzecim miejscu w grupie (dla Na-
talii był to debiut w tej randze zawodów).

Jeszcze w kwietniu – 25, w Krakowie 
w hali Bronowianki rozegrane zostały 
Drużynowe Mistrzostwa Województwa 
Młodziczek i Młodzików. Tytuły Druży-
nowych Mistrzów Województwa wywal-
czyły zespoły UKS Gryf Gdów (Milena 
Gaj, Izabela Perz) wśród młodziczek i KS 
Gorce Nowy Targ I (Jan Mrugała, Piotr 
Gniadek) w kategorii młodzików. Wspa-
niałą niespodziankę sprawiła pierwsza 

drużyna MOKSIR Czchów w składzie: 
Kajetan Kanownik i Tomasz Nieć, któ-
rzy zajęli II miejsce, należy podkreślić, 
że byliśmy rozstawieniem dopiero z nu-
merem piątym! 

Turniej był prawdziwym maratonem 
dla wszystkich uczestników, ponieważ roz-
począł się o godzinie 10-tej, a zakończył do-
piero po godzinie 18! Chłopcy w pokona-
nym polu zostawili wyżej rozstawione UKS 

Gryf Gdów i Siemacha Kraków! Srebr-
ny medal Mistrzostw Województwa jest 
ogromnym osiągnięciem naszej sekcji! Dru-
gi zespół (jeden z najmłodszych w turnieju) 
w składzie: Dawid Tomkowski i Kacper 
Kostrzewa zajęli XIII miejsce, z kolei trze-
ci: Piech Jan i Pattocy Patryk uplasowali się  
w przedziale XVII - XX. W zawodach nie 
zabrakło również dziewcząt z naszej sekcji, 
reprezentowały nas: Natalia Hajduga, Alek-
sandra Łagosz, które zajęły XI miejsce.

Mateusz Malik
trener

Elżbieta Ogiela 
dyrektorka MOKSiR w Czchowie



CZAS CZCHOWA6

TEMAT MIESIĄCA

SKĄD SIĘ WZIĄŁ DZIEŃ DZIECKA?
Międzynarodowy Dzień Dziecka jest świętem obchodzonym niemal na całym świecie, choć nie wszę-
dzie 1-go czerwca. W różnych krajach jest też różnie obchodzony. Wynika to oczywiście z tradycji, 
kultury i zwyczajów różnych nacji. Nie ulega jednak wątpliwości, że niemal wszędzie jest to bardzo 
ważne święto!

Korzenie Dnia Dziecka sięgają 1954 roku. 
To wtedy Zgromadzenie Ogólne Organizacji 
Narodów Zjednoczonych (ONZ) postanowi-
ło o konieczności stworzenia takiego święta, 
by upowszechnić cele i ideały dotyczące praw 
dziecka, jakie zawierała Karta Narodów Zjed-
noczonych. W Polsce i innych krajach byłego 
bloku socjalistycznego święto to obchodzo-
ne jest 1 czerwca. We Francji i Włoszech  
6 stycznia, czyli w święto Trzech Króli. Wyni-
ka to z faktu, iż Dzień Dziecka łączony jest tam  
z Dniem Rodziny.

Obchody Dnia Dziecka bardzo cieka-
wie wyglądają w Japonii. Według tamtej-
szej tradycji uroczystość ta wywodzi się ze 
święta chłopców zwanego Tango-no Sekku  
i jest obchodzona 5-go maja. W gestii rodzi-
ców tego dnia leży przygotowanie latawców  
w kształcie karpia z papieru bądź tkaniny, 
które następnie wywiesza się na masztach 
przed domem. 

Ryba ta ma symboliczne znaczenie w tam-
tejszej kulturze. Uznawana jest za synonim 
siły, odwagi i determinacji, bowiem – jak wie-
rzą Japończycy – karp może bez przeszkód 
płynąć pod prąd najbardziej rwących strumie-
ni. By dziewczynki nie czuły się pominięte,  
w Japonii świętowany jest także ich dzień  
– 3 marca. Festiwal Lalek lub Festiwal Dziew-
cząt, jak nazywa się to święto, związany jest  
z modlitwami o zdrowie i szczęście dziewczy-
nek, a do zwyczajów, jakie wiążą się z tą datą, 
należy układanie papierowych lalek przy-
odzianych  w tradycyjne, japońskie stroje.

Z kolei w Turcji Dzień Dziecka przypa-
da na 23 kwietnia i jest jednocześnie Świę-
tem Niepodległości. Mustafa Kemal Atatürk, 
uznawany za twórcę niezależnej Republiki 
Tureckiej w 1920 roku, stwierdzając, iż to 
dzieci są przyszłością narodu, postanowił 
właśnie im zadedykować ten dzień. 23 kwiet-
nia w Turcji, podobnie jak 1 czerwca w Pol-
sce, dzieci zasiadają w parlamencie.

W różnych krajach różnie ale jedno jest 
jednak pewne – ustanowienie Międzynaro-
dowego Dnia Dziecka było rzeczą konieczną, 
a jego obchody co roku kojarzone są z cza-
sem szczęścia i zabawy, nie tylko wśród  naj-
młodszych. 

           Źródło: internet

Kochane Dzieciaki, droga Młodzieży,
Dzień Dziecka został ustanowiony przez 
Organizację Narodów Zjednoczonych, 
by zwrócić uwagę na prawa dzieci na 
świecie. Prawa bardzo często łamane 
przez dorosłych. W Polsce może nie bar-
dzo sobie z tego zdajemy sprawę, ale są 
kraje, w których nie istnieje coś takiego, 
jak prawa dzieci i nie ma Dnia Dziecka.

Kolejny rok pandemii pokazał nam, 
jak bardzo Wasze życie musiało się zmienić. Jak szybko mu-
sieliście wydorośleć i zrozumieć, co to jest zagrożenie zdrowia  
i życia. Jak ważna jest odpowiedzialność za siebie i innych.

Życzę Wam, żebyście nie musieli już długo tego doświad-
czać. Żeby Wasze dzieciństwo i młodość mogły być znów bez-
troskie. Zasługujecie na to. My, dorośli, ze swojej strony zrobi-
my wszystko, żeby powrót do normalnego życia Wam ułatwić. 

Został Wam do wakacji ostatni miesiąc nauki. Już w szko-
łach. Mam nadzieję, że cieszycie się z tego. Wykorzystajcie ten 
czas, by znów się poznać, polubić, trochę wspólnie nabroić. 

Wszystkiego najlepszego z okazji Dnia Dziecka!
                              Marek Chudoba

                        burmistrz Czchowa
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ze zdrowiem psychicznym.  Zdaniem 
specjalistów długotrwałe przyjmowanie 
dopalaczy doprowadza do uszkodzeń 
organów wewnętrznych. Z zażywaniem 
substancji psychoaktywnych wiąże się 
niebezpieczeństwo śpiączki, zapaści,  
a nawet śmierci.

Jak chronić dziecko przed uzależ-
nieniami?

Ważne są dobre wzorce oraz rozmo-
wy z dziećmi, programy profilaktyczne  
w szkole, rozmowa z pedagogiem, psy-
chologiem szkolnym. Zatem zachęcajcie 
dzieci do aktywności na świeżym powie-
trzu, pokazujcie właściwe prozdrowotne 
formy spędzania wolnego czasu. 

Niezastąpionym czynnikiem pro-
filaktycznym jest z pewnością także 
rozmowa o planach, pasjach, a przede 
wszystkim chęć zainteresowania się swo-
im dzieckiem, by czuło, że zawsze może 
liczyć na Was w trudnych chwilach.

Pamiętacie, im wcześniej zauważycie  
oznaki problemów nastolatka i podej-
miecie odpowiednie działania, tym sku-
teczniejsza będzie pomoc.

Bernadeta Baca
pedagog szkolna

TEMAT MIESIĄCA

PRAWDA I MITY O UZALEŻNIENIACH U DZIECI  
I MŁODZIEŻY
Dzisiejsze czasy nie bardzo sprzyjają nastolatkom. Długotrwały brak kontaktu z rówieśnikami, zdal-
ne lekcje, izolacja mogą potęgować zachowania ryzykowne.  Dla wielu nastolatków pandemia stwo-
rzyła środowisko, w którym większość ich życia toczy się w cieniu i samotności. Do tego dochodzi 
specyfika okresu dojrzewania. To trudny czas, moment buntów i lekceważenia wszystkiego, przed 
czym ostrzegają dorośli. Ważne jest zatem, aby rodzice i nauczyciele byli czujni i bacznie obserwo-
wali dzieci i młodzież .

Przyczyny sięgania po używki przez mło-
dzież są różne.  Przeżywanie osobistych 
problemów,  niska  samoocena, doświad-
czanie  przemocy, zaburzone relacje ro-
dzinne czy rówieśnicze, brak akceptacji ze 
strony innych i presja grupy rówieśniczej 
to najczęściej wymieniane z nich.  Sięganie 
po alkohol lub narkotyki bywa też próbą 
ucieczki, a także chęcią doznania nowych 
wrażeń, ciekawością, szukaniem własnego 
ja  albo zwyczajną nudą.  Ponadto pokusa 
spróbowania tak łatwo dostępnych, acz-
kolwiek zakazanych substancji jest bardzo 
duża. Chęć bycia dorosłym, imponowania 
rówieśnikom popycha w stronę używania 
substancji psychoaktywnych i sięgania po 
alkohol. Gdy dziecko zażywa narkotyki, 
rodzice zazwyczaj nie mają o tym poję-
cia. Bywa, że podejrzewają, iż dzieje się 
coś niedobrego, jednak młodzież potrafi 
świetnie ukrywać swoje uzależnienie. Dla-
tego też niezwykle ważna jest szybka reak-
cja rodziców na jakiekolwiek niepokojące 
oznaki.

Jak rozpoznać, że dziecko jest uza-
leżnione?

Niestety nie ma jednego przyjęte-
go schematu, ale zwracajmy uwagę na 
wszelkie pojawiające się symptomy: 
wahania nastroju, zwiększone potrze-
by finansowe, próby samoizolacji, nagłe 
zmiany zainteresowań, utrata wagi, roz-
szerzone lub zwężone źrenice, napady 
złości i agresji, stany lękowe. Nikt tak nie 
zna swojego dziecka jak jego rodzice.

Jakie są konsekwencje spożywania 
alkoholu i narkotyków przez mło-
dzież?

Korzystanie z używek w okresie doj-
rzewania ma negatywne konsekwencje 
dla ich zdrowia. Przede wszystkim za-
chodzą zmiany w strukturze i funkcjono-
waniu mózgu. Ponadto osłabiają pamięć 

i zaburzają koncentrację uwagi . Narko-
tyki, alkohol zwiększają prawdopodo-
bieństwo zachowań aspołecznych, prób 
samobójczych, wystąpienia problemów 
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NASZE SPRAWY

DROGA NIEZGODY. SĄDECZANKA  
– DALSZA KORESPONDENCJA WŁADZ GMINY Z GDDKiA
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NASZE SPRAWY



CZAS CZCHOWA10

NASZE SPRAWY
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NASZE SPRAWY
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NASZE SPRAWY
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KOMUNIKAT

NARODOWY SPIS POWSZECHNY 2021 
Od 4 maja br. swoją pracę przez telefon rozpoczęli rachmistrzowie spisowi. Dzwonią z  numeru  
22 828 88 88. Rachmistrz spisowy ma nadany oficjalny identyfikator, wydany przez Woje-
wódzkie Biuro Spisowe, zawierający imię i nazwisko, numer, godło, informację o przetwarzaniu 
danych osobowych. Tożsamość rachmistrza można sprawdzić na infolinii spisowej pod numerem  
22 279 99 99 oraz poprzez aplikację dostępną na stronie https://rachmistrz.stat.gov.pl/

Z uwagi na panującą pandemię koro-
nawirusa, decyzją Generalnego Komi-
sarza Spisowego rachmistrzowie nie 
będą realizować wywiadów bezpo-
średnich (i odwiedzać respondentów 
w domach) aż do odwołania. Osoby, 
które pukają do drzwi i podają się za 
rachmistrzów mogą być oszustami. 
Prosimy zgłaszać takie przypadki na 
policję. Jeśli obowiązek spisowy zo-
stał już zrealizowany przez Internet 
albo poprzez infolinię spisową, nikt 
nie będzie dzwonić do respondentów  
w tej sprawie. Takie kontakty mogą 
być próbą wyłudzenia danych.

W przypadku uzasadnionych wąt-
pliwości co do wiarygodności i rzetel-
ności rachmistrza spisowego, prosi-
my zaistniały incydent niezwłocznie 
zgłaszać na infolinię spisową lub do 
Gminnego Biura Spisowego – tel.  
14 6621725. 

Po weryfikacji rachmistrza i uzy-
skaniu pewności, że dzwoni w celu 
przeprowadzenia spisu, prosimy mieć 
na uwadze, że zgodnie z ustawą nie 
można odmówić mu podania danych. 
Warto zapoznać się zawczasu z zakre-

sem pytań spisowych na stronie www.
spis.gov.pl. Rachmistrz nie zapyta o za-
robki, oszczędności, cenne przedmioty 
w domu, numer konta, PIN do karty czy 
dane logowania do bankowości interne-
towej. Takich pytań w formularzu spiso-
wym nie ma! Mogą wskazywać na próbę 
wyłudzenia danych. Sprawę należy nie-
zwłocznie zgłosić na policję. 

Zapewniamy, że dane zbierane na 
potrzeby spisu są bezpieczne i nikomu 
nie zostaną przekazane. Osoby wyko-
nujące prace spisowe są zobowiązane do 
przestrzegania tajemnicy statystycznej. 
Za jej niedotrzymanie grożą sankcje,  
w tym kara pozbawienia wolności. 

Jeżeli ktokolwiek zidentyfikuje zda-
rzenie podszycia się pod jego tożsamość, 
powinien niezwłocznie powiadomić  
o tym fakcie GUS, kontaktując się z info-
linią spisową pod numerem 22 279 99 99  
(infolinia działa od poniedziałku do piąt-
ku od 8:00 do 18:00 i jest obsługiwana 
przez pracowników statystyki publicz-
nej) lub poprzez formularz: https://stat.
gov.pl/pytania-i-zamowienia/pytanie
-o-narodowy-spis-powszechny-ludno-
sci-i-mieszkan/ zaznaczając w temacie 

„bezpieczeństwo, w tym zgłoszenie 
naruszenia bezpieczeństwa”.

Przypominamy, że spis potrwa do 
30 września 2021 r. Cały czas istnieje 
możliwość samospisu internetowe-
go na stronie spis.gov.pl. Spisując się 
samodzielnie można wziąć udział  
w loterii, w której do wygrania są 
karty przedpłacone o wartości 500 zł, 
1000 zł (nagrody I-ego stopnia),  
a w losowaniu finałowym, które od-
będzie się 14 lipca 2021 r. – 16 samo-
chodów osobowych!

Stanowisko do samospisu inter-
netowego zostało także przygotowa-
ne w siedzibie Urzędu Miejskiego  
w Czchowie. W samospisie może po-
móc przeszkolony pracownik, prosi-
my jednak o wcześniejsze zgłoszenie 
wizyty i umówienie terminu pod nu-
merem tel. 14 6621725.

Informujemy także, że nie ma 
możliwości spisania się w tradycyjny 
sposób, to jest wypełniając papierowy 
formularz. Spis odbywa się wyłącznie 
w formie elektronicznej.

Gminne Biuro Spisowe  
w Czchowie

NASZE SPRAWY
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BIEGANIE, SPACERY – NOWA FORMUŁA BIEGU 
FLORIAŃSKIEGO 
Nieprzerwalnie od 1997 r. aż do 2020 r., Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie wraz 
z burmistrzem Czchowa i Związkiem Ochotniczych Straży Pożarnych RP organizował Bieg Floriański. 
W 2020 roku przez pandemię, to wydarzenie się nie odbyło, tylko w mediach społecznościowych 
zamieściliśmy reportaż fotograficzny z poprzednich edycji. 

W tym roku postanowiliśmy, że 23. Bieg 
Floriański odbędzie się w zupełnie innej 
formie, bardziej dostępnej dla wszyst-
kich. Chętni mieli wybór – przebiec  
2 kilometry lub przejść 4 kilometry. 
Do 23. Biegu Floriańskiego zgłosiło się  
131 uczestników, natomiast 117 ukoń-
czyło go, przesyłając do nas zdjęcie  
z trasy i potwierdzenie dystansu. Cieszy-
my się, że na nasze zaproszenie odpo-
wiedziały osoby w różnym wieku – od 

niemowląt po seniorów. Oczywiście byli 
też  przedstawiciele Ochotniczych Straży 
Pożarnych naszej gminy.  Trasy biegły  
w różnych miejscach: na łonie przyrody, 
w miejskim zgiełku, niedaleko nas, bądź 
w oddalonych o setki lub tysiące kilo-
metrów. Otrzymaliśmy pozdrowienia  
z Austrii i Islandii. 

Wszystkim uczestnikom 23. Bie-
gu Floriańskiego dziękujemy za udział 
i gratulujemy ukończenia swojej trasy. 
Dla osób, które przesłały do nas zdjęcia 
mamy specjalne koszulki oraz pamiąt-
kowe dyplomy. Wręczenie nagród odbę-
dzie się jeszcze w maju, a relację z tego 
wydarzenia zamieścimy w kolejnym nu-
merze gazety. 

  kadra MOKSiRu w Czchowie 

BIEG FLORIAŃSKI 
nierozerwalnie związany jest  
z druhami strażakami. Pomysło-
dawcą był Tadeusz Rajczak, a dzię-
ki zaangażowaniu druhów straża-
ków podczas wydarzenia zawsze 
było bezpiecznie. Dlatego też, Dro-
dzy Druhowie, z okazji Dnia Świę-
tego Floriana patrona Strażaków, 
przyjmijcie od nas najlepsze ży-
czenia: bezpiecznej służby, zawsze 
szczęśliwych powrotów z akcji, 
dużo, dużo zdrowia oraz wszelkiej 
pomyślności w życiu osobistym.
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PATRIOTYCZNY MAJ!  
Od wielu lat w naszej gminie obchodzimy patriotyczne wydarzenia i święta. Z reguły 1 maja orga-
nizowaliśmy Bieg Floriański, podczas którego rozdawane były flagi Polski i chorągiewki, natomiast  
3 maja spotykaliśmy się w kościele na mszy świętej, a później w sali kina Baszta na podniosłej aka-
demii. Zawsze było pięknie… aż przyszła pandemia i pomieszała nam szyki…

Wprawdzie, jak zawsze, nasze 
domy oraz urzędy publiczne 
zostały udekorowane flagami,  
a na Centrum Informacji Tury-
stycznej zawisł wymowny napis 
to nie było masowych spotkań 
z flagami. Natomiast – wraz  
z 1 maja – otwarliśmy do zwie-
dzania punkt widokowy, zazwy-
czaj nazywany czchowską basz-
tą. Każdy kto odwiedził punkt 
widokowy lub sklepik zamkowy 
w rynku otrzymał chorągiew-
ki, śpiewniki, okolicznościowe 
pocztówki, naklejki. Materiały 
te otrzymaliśmy w ramach pro-
jektu „Młodzież pamięta” reali-
zowanego przez Małopolskie 
Centrum Edukacji we współ-

pracy z Centrum Młodzieży im. 
Dr Henryka Jordana w Krako-
wie oraz Urzędem Marszałkow-
skim Województwa Małopol-
skiego. 

Dodatkowo z własnych za-
sobów, przez cały weekend wrę-
czaliśmy pierwszym dwudziestu 
osobom, które odwiedziły nasze 
punkty turystyczne flagi Polski. 
Radość z patriotycznego pre-
zentu okazywali wszyscy obda-
rowani. 

3 maja 2021 r. w kościele 
parafialnym w Czchowie ce-
lebrowana była msza święta  
w intencji Ojczyzny z okazji 
230. Rocznicy Uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja. 

Elżbieta Ogiela 
MOKSiR w Czchowie
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OGÓLNOPOLSKI TYDZIEŃ BIBLIOTEK ZA NAMI
Maj to bardzo ważny miesiąc dla bibliotekarzy – 8 maja biblioteki obchodzą swoje święto czyli Dzień 
Bibliotekarza. Dzień ten rozpoczynał, trwający w całej Polsce, TYDZIEŃ BIBLIOTEK, w który nasze 
gminne biblioteki chętnie się włączyły. Obfitował on w wiele wydarzeń, które z powodu pandemii 
odbyły się w wirtualnej przestrzeni. 

KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

Na funpage’u biblioteki  każdego dnia publiko-
wane były ciekawe posty i aktywności online dla 
dzieci i dorosłych. Wielkim powodzeniem cie-
szyły się konkursy organizowane dla czytelników 
dorosłych pod hasłem „Baw się z nami tytułami!” 
Zgadniesz, co to za tytuły i autorzy? A także mini 
terenowa gra dla dzieci i młodzieży odkrywającą 
zakamarki biblioteki i szkoły w Jurkowie. Mnó-
stwo zagadek i zadań do wykonania, a wszystko 
w towarzystwie bohaterów ulubionych lektur i po-
staci bajkowych. 

Dzieci w wieku od 5 do10 lat mogły włączyć 
się w obchody Tygodnia Bibliotek 2021, biorąc 
udział w konkursie pod hasłem „Przyjaciel z książ-
ki”. Miał on na celu doskonalenie umiejętności  
i warsztatu plastycznego oraz rozwijanie wyobraź-
ni oraz wrażliwości twórczej. Nadesłano 61 prac – 
są prześliczne, relacja z tego wydarzenia w następ-
nym numerze. Bibliotekarze serdecznie dziękują 
wszystkim osobom, które wzięły udział w naszych 
konkursach oraz odwiedzili naszą bibliotekę na na 
Facebooku!   

Na zakończenie tygodnia bibliotek dla naj-
młodszych czytelników wystąpił Teatr „Maska”  
z Krakowa. Aktorzy zaprezentowali przedstawie-
nie zatytułowane „Kto w bibliotece gości i kradnie 
mądrości? To spektakl, który pokazuje jak niezwy-
kły wpływ na dzieci ma obcowanie z literaturą. 

       Małgorzata Motak

Bartosz Bodek oraz Michał Kozdrój Kinga KlagJulia PajorWojtek Mrozowski
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XV KONKURS PIOSENKI „MAJSTERSZTYK” 
(śpiewamy on-line!!!)

KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

REGULAMIN
Organizator: Miejski Ośrodek Kultu-
ry Sportu i Rekreacji w Czchowie                  

Cel:
•	 Prezentacja i popularyzacja pio-

senek.
•	 Konfrontacja i promocja arty-

styczna.
•	 Wymiana pomysłów i doświad-

czeń w zakresie upowszechniania 
śpiewu.

•	 Inspirowanie twórców do poszu-

kiwań artystycznych.
1. Jest adresowany do wszystkich 

amatorów, lubiących śpiewać.
W konkursie biorą udział wyłącznie 

soliści w następujących kategoriach wie-
kowych:
•	 KATEGORIA I - przedszkole, szkoła 

podstawowa kl. 0
•	 KATEGORIA II - szkoła podstawowa 

kl. I - III
•	 KATEGORIA III - szkoła podstawo-

wa kl. IV – VIII 
•	 KATEGORIA IV – open.

2. Warunki Konkursu:
a) Aby wziąć udział w Konkursie 

niezbędne jest zapoznanie się z regula-
minem oraz pobranie ze strony http://
www.moksir.czchow.pl/ karty zgłosze-
nia do udziału w konkursie. Wypełnio-
ne i podpisane karty zgłoszeń należy 
odesłać w formie skanu (PDF) na adres 
e-mailowy: stazmoksir@gmail.com - 
karty zgłoszenia i klauzuli RODO sta-
nowią odpowiednio załączniki nr 1 i 2 
do niniejszego regulaminu.

b) Każdy wykonawca prezentuje  
1 – wybrany przez siebie utwór.     

c) Wykonawcy nagrywają filmik 
wykonywanego utworu, wysyłają go 
bezpośrednio na podany poniżej ad-
res e-mail lub na witrynę internetową 
www.youtube.com, a następnie goto-
we linki z nagraniem przesyłają e-ma-
ilowo na stazmoksir@gmail.com.

d) Po przesłaniu utworów wraz 
z kartą zgłoszeniową na e-maila sta-
zmoksir@gmail.com do 10 czerwca 
2021 r., zostaną one zweryfikowane 
pod względem wymogów formal-
nych. Następnie specjalnie powołana 
komisja wyłoni zwycięzców z każdej 
kategorii. 25 czerwca 2021 r. nagrane 
piosenki wraz z wynikami zostaną za-
mieszczone na stronie www.facebook.
com/MoksirCzchow.

3. Finał konkursu:
 Zostanie ogłoszony na stronach 

internetowych Miejskiego Ośrodka 
Kultury Sportu i Rekreacji w Czcho-
wie (www.facebook.com/MoksirCz-
chow oraz www.moksir.czchow.pl)  – 
dn. 25 czerwca 2021 r.

4. Nagrody:
Dla laureatów przewidziane są 

atrakcyjne nagrody rzeczowe. 
5. Organizator zastrzega sobie 

prawo do publikacji nagrań z kon-
kursu na stronie Organizatora.

6. Organizator zobowiązuje się 
do uiszczenia tantiem autorskich za 
pośrednictwem właściwej terytorial-
nej Dyrekcji Okręgowej ZAIKS. 

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w konkursie!!!
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NASZYM ZDANIEM

ACH, TA MŁODZIEŻ! – FELIETON TZKW        
Chyba wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że już prawdopodobnie od początku 

świata, trwa (i pewno będzie trwał aż do jego końca)  nieustający konflikt poko-
leń. Tak już jakoś zostaliśmy uformowani, że im jesteśmy starsi, tym bardziej 
czujemy się mądrzejsi, głównie poprzez swoje życiowe doświadczenie. I... jest 
w tym sporo prawdy. Uczymy się przecież na błędach – własnych i cudzych. 
Zdarza się wprawdzie, że nie zawsze i nie na wszystkich, ale w większości 
przypadków jednak odpowiednie wnioski wyciągamy. Gorzej, że – czując się 

już ludźmi „bardzo doświadczonymi” – często zaczynamy pouczać i krytykować 
tych młodszych. I w tym leży chyba sedno konfliktu pokoleń. 

Ci starsi chcą ustrzec 
młodszych przed ży-

ciowymi niebezpieczeństwami, zaś ci 
młodsi buntują się przeciw narzuca-
niu sobie czegokolwiek i pokoleniowa 
„wojna” co chwilę wybucha na nowo. 
My starsi często przy tym zapominamy 
własne zachowania z dzieciństwa czy 
młodości, a może i wstydzimy się do 
nich przyznać i korzystając z przywileju 
starszeństwa, najzwyczajniej narzucamy 
swoje poglądy i życiowe postawy tym 
młodszym, co zwykle kończy się bun-
tem tych ostatnich i ostrym konfliktem. 
A wcale nie musi tak być. 

Młodzi chcą sami pewnych rzeczy 
doświadczać i jest to zupełnie naturalne. 
W dzieciach i młodzieży tkwi przecież 
naturalna ciekawość i dobro, które do-
piero z czasem bywają niekiedy wygłu-
szane – niestety przez świat dorosłych. 
Co do doświadczeń, sam pamiętam (i do 
końca życia już na pewno nie zapomnę) 
jak, jako dziecko, nie mogłem zrozumieć 
co to jest prąd elektryczny. No bo prze-
cież go nie widać, a nagrzewa np. żelaz-
ko, wprawia w ruch pralkę czy zapala 
żarówkę. No i korzystając z nieobecno-
ści rodziców, zapaliłem lampkę nocną, 

następnie wykręciłem żarówkę, a w jej 
obsadkę wsadziłem palec. Aby dotknąć 
i namacalnie przekonać się jaki jest ten 
prąd. Przeżyłem jak widać, ale chyba nie 
muszę już mówić, że to doświadczenie 
do tej pory każe mi się trzymać z dala od 
wszelkich odkrytych źródeł prądu elek-
trycznego. 

A wracając do tematu naturalne-
go dobra, wiele rzeczy świadczy o jego 
obecności w młodych ludziach. No bo 
kto jak nie młodzi tworzą w większo-
ści wolontariat Wielkiej Świątecznej 
Orkiestry czy Szlachetnej Paczki? Kto, 
jak nie dzieci i młodzież działają w har-
cerstwie, pomagając przy tym starszym  
i samotnym? Kto najliczniej uczestniczy 
w akcjach Sprzątania Ziemi czy innych 
proekologicznych działaniach. Młode, 
niedoświadczone jeszcze życiowo poko-
lenie. My starsi zbyt często zapominamy, 
że samymi zakazami i nakazami, wiele 
nie osiągniemy. Że o wiele skuteczniej-
sze jest ukierunkowanie młodych po-
przez podpowiedź czy podrzucenie 
pomysłu, albo tylko zainteresowaniem 
jakąś sprawą czy problemem. Oczywi-
ście, że – zwłaszcza tych najmłodszych 
– trzeba dyskretnie nadzorować. Tylko 
po to, aby nikt z nich nie zrobił sobie 
krzywdy. Bo pamiętać trzeba, że mło-

dzi, gdy już coś zaprzątnie ich uwagę, 
angażują się w to bezgranicznie, 

czasem nie zauważając przy 
tym granic bezpieczeństwa. 

O tym, że odpowied-
nio zmotywowani młodzi 
ludzie potrafią naprawdę 
sporo osiągnąć, niech 
świadczy przykład  
z naszego rodzime-
go podwórka: sukcesy  
drużyny tenisa stołowe-

go MOKSiR-u Czchów 

na Grand Prix Polski Młodzików i Mło-
dziczek. Sukces ten nie wziął się z niczego 
i kosztował zapewne wiele trudnych i cięż-
kich treningów, do których nikt tych mło-
dych ludzi – choćby chciał – przymusić nie 
był w stanie. Czyli chciało im się, a odpo-
wiednie podejście i motywacja opiekunów 
przyniosły im ogromny sukces. Brawo! 
Jeszcze jednej sprawy, w kontekście mło-
dych, a i tych najmłodszych, nie sposób nie 
zauważyć. Wbrew temu co niektórzy do-
rośli twierdzą o beztroskim dzieciństwie, 
wcale ono, zwłaszcza teraz, takie całkiem 
beztroskie nie jest. Szczególnie w okresie 
pandemii. Zdalne nauczanie, brak kontak-
tu z rówieśnikami, izolacja stwarzają pro-
blemy. Zarówno fizyczne jak i (może nawet 
częściej) psychiczne. I wcale one błahe nie 
są. A, niestety, zbyt często przez dorosłych 
bywają bagatelizowane. To już naprawdę 
nie jest  problem podkradania przez moje 
pokolenie u sąsiada jabłek czy czereśni – za 
co często nasi rodzice świecili oczami, ale 
i łoili nam za to skórę. To o wiele poważ-
niejszy problem, który z pewnością będzie 
rzutował w przyszłości na dorosłe już życie 
obecnych dzieci i młodzieży. Gdy dodamy 
jeszcze do tego bardzo wymagający współ-
czesny świat oraz, czasem wręcz chore, 
ambicje rodziców, to okazuje się, iż obecne 
młode pokolenie jest w dużo gorszej sytu-
acji niż to moje, o wiele starsze. 

TZKW

Dlatego – z okazji Międzynaro-
dowego Dnia Dziecka też – ży-
czę Wam młodzi ludzie wytrwa-
łości oraz tego abyście nigdy nie 
zatracili w swojego naturalnego 
dobra. A rodzicom cierpliwości, 
wytrwałości i właściwego zrozu-
mienia Waszych pociech!
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chłoną ten problem i odczuwają z tego 
powodu podobnie jak dorośli  frustra-
cję i niezadowolenie.  

Uważa się, że dobry nauczyciel 
przedszkola nie tylko uczy podstawo-
wych umiejętności jak pisanie, czyta-
nie i liczenie ale „uczy” życia, potrafi 
odkrywać i rozwijać u dzieci drzemią-
ce w nich zdolności intelektualne, ob-
serwacyjne i twórcze. Taki nauczyciel 
uczy samodzielności, odwagi, empatii, 
odróżniania dobra od zła. W czasie 
pandemii nauczycielki brały na siebie 
wiele przeróżnych profesji: oprócz roli 

nauczyciela prowadzącego zajęcia edu-
kacyjne z zakresu realizacji podstawy 
programowej były aktorkami organi-
zując teatrzyki, praktykami prowadzą-
cymi warsztaty artystyczne, kulinarne, 
ogrodnicze, wcielały się w rolę ekspe-

DOBRY NAUCZYCIEL PRZEDSZKOLA NIE TYLKO UCZY 
PODSTAWOWYCH UMIEJĘTNOŚCI JAK PISANIE, CZYTA-
NIE I LICZENIE ALE „UCZY” ŻYCIA, POTRAFI ODKRYWAĆ 
I ROZWIJAĆ U DZIECI DRZEMIĄCE W NICH ZDOLNOŚCI 
INTELEKTUALNE, OBSERWACYJNE I TWÓRCZE

RZUT OKIEM NA GMINNE PRZEDSZKOLA…
Rok szkolny 2020/21 już niebawem dobiegnie końca! Procesy rekrutacyjne do placówek przedszkol-
nych w naszej gminie zostały pomyślnie ukończone. Mamy nadzieję, że każdy rodzic, który pragnie 
aby jego dziecko od września rozpoczęło swoją edukacyjną przygodę jest usatysfakcjonowany i za-
dowolony z jego przyjęcia, ale na pewno sytuacja ta napawa go również niepewnością, niepokojem, 
ilością tłoczących się w głowie pytań: Czy to ta właściwa pora dla mojego dziecka? Czy odpowiednie 
przedszkole wybrałem? Czy „oni” są kompetentni? Takie pytania kierowane troską o swój „skarb” są 
zrozumiałe dlatego myślę, że jest to doskonały czas aby wziąć „pod lupę” nasze rodzime przedszkola 
i przybliżyć specyfikę ich pracy. 

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Za nami nauczycielami wychowania 
przedszkolnego, pracownikami obsługi 
przedszkoli a zwłaszcza naszymi wspa-
niałymi wychowankami kolejny trudny 
rok. Rok czasu pandemii, obostrzeń, 
zakazów ale przede wszystkim czas 
ogromnej niepewności. Rok, w któ-
rym jednak jako nielicznym spośród 
różnego rodzaju instytucji, placówek 
edukacyjnych było dane zachowując 
normy sanitarny przepracować „nor-
malnie”, stacjonarnie przez prawie cały 
dobiegający końca rok szkolny. Zacho-
wując  reżim staraliśmy się, wkładając 
w swoją pracę 100% zaangażowanie,  
zapewnić swoim podopiecznym bez-
pieczny azyl, atrakcyjnie spędzony 
czas, warunki prawidłowego rozwoju 
wolne od wszechobecnie poruszanego  
w mas mediach tematu koronawiru-
sa. Bo wbrew pozorom dzieci również 

rymentatorów oraz organizatorów kon-
kursów. Świetnie odnalazły się w roli 
wielodzietnej mamy, która zwłaszcza 
w najmłodszych grupach pomaga się 
ubrać i rozebrać. Wiemy bowiem do-
skonale, że osoby z zewnątrz miały za-
kaz wchodzenia na teren placówki, do-
tyczyło to nie tylko naszych Rodziców 
ale wszystkich osób, które w innych 
warunkach uatrakcyjniłyby nasze zaję-
cia: teatrzyki, przedstawiciele zawodów, 
warsztatowcy itp. Nauczyciele w szero-
kim zakresie wykorzystywali technolo-
gię informacyjną nie tylko do kontaktu 

z rodzicami jak platformy edukacyjne, 
strony internetowe, fanpage, Messen-
ger, WhatsApp, ale także do tworzenia 
ankiet ewaluacyjnych, sporządzania 
dokumentacji, jak i tworzenia własnych 
autorskich pomocy dydaktycznych.
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Projekt „Rowerem po Gminie Czchów” jest  realizowany od listopada 2020 r. w Pu-
blicznej Szkole Podstawowej w Jurkowie. Uczniowie opanowują wiedzę i umiejętno-
ści, które wykorzystają w trakcie swoich wycieczek rowerowych. 

Pierwsze warsztaty były na temat wypo-
sażenia, obsługi i konserwacji rowerów. 
Ważnym elementem bezpiecznego po-
dróżowania jest także dobór odpowied-
niego ubioru rowerzysty, dostosowane-
go do warunków pogodowych. 

Tematyką kolejnego spotkania 
była pierwsza pomoc przedmedycz-
na. Uczestnicy poznali zasady udziela-
nia pomocy osobom poszkodowanym  
w czasie zdarzeń drogowych. Profesjo-

nalne szkolenie przeprowadzili strażacy 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Jurkowie.  

Trzecie spotkanie koncentrowało 
się na bezpieczeństwie na drogach oraz 
przepisach ruchu drogowego. Zajęcia 
zostały przeprowadzone przez policjan-
tów z Komisariatu Policji w Czchowie. 

1 lutego odbyło się spotkanie z uczest-
nikami projektu na temat wykorzystania 
nowych technologii, które cieszą się coraz 
większą popularnością. Angelika Rosiek 

przedstawiła propozycje najciekawszych 
aplikacji, takich jak Map My Ran oraz 
Strava Cycling, które pozwalają na zapi-
sywanie przebytych tras i porównywanie 
ich z innymi użytkownikami. Jak wiemy 
chwalenie się rowerowymi osiągnięciami 
stało się dla wielu integralnym elemen-
tem każdej wycieczki rowerowej. Dlatego 
też, za pomocą wybranej aplikacji mo-
żemy powiadomić znajomych o liczbie 
przebytych kilometrów, spalonych kalo-

Dziękujemy z tego miejsca instytucjom działającym na 
terenie gminy takim jak: MOKSiR czy Biblioteka Publicz-
na za pomysł konkursów online dla przedszkoli, w których 
mogliśmy brać tak liczny udział. Podziękowania należą się 
również Wam drodzy rodzice, którzy pomimo pandemii  
i utrudnionego z nami kontaktu nie wycofaliście się z życia 
społeczności przedszkolnej, ale wspólnie z nauczycielami  
i pracownikami niepedagogicznymi, bez których również nie 
wyobrażamy sobie przetrwać tego czasu, podjęliście wycho-
wawcze zmagania.

Ten trudny czas pokazał nam, że tylko wspólnie jesteśmy 
w stanie pokonać przeciwności. Przedszkole to nie budynek, 
to nie wyposażenie, usytuowanie ale przede wszystkim ludzie, 
którzy w nim pracują, Dyrektor, nauczyciele, pracownicy ob-
sługi, którzy robią wszystko aby przebywający w nim „mały” 
człowiek czuł się  jak „u mamy”, poznawał otaczający świat, 
zdobywał nowe, cenne doświadczenia, nawiązywał kontakty 
rówieśnicze, nie był osaczony natłokiem informacji, ale miał 
czas na swobodną zabawę, ciekawą naukę i w pełni radośnie 
przeżywał swoje dzieciństwo.

Katarzyna Bereta 

„ROWEREM PO GMINIE CZCHÓW” – PROJEKT 
SFINANSOWANY ZE ŚRODKÓW FUNDACJI PZU
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Technikum im. J. Piłsudskiego w Brzesku to druga pod względem wielkości szkoła średnia powia-
tu brzeskiego. W szkole, w 25 oddziałach uczy się 645 uczniów. Nowoczesna placówka zatrudnia  
52 nauczycieli, w tym 17 nauczycieli kształcenia zawodowego. Szkoła kultywuje 75 letnią tradycję  
i historię „brzeskiego ekonomika”. 

Z ŻYCIA SZKÓŁ

riach i trasie, co w założeniu ma mobili-
zować innych do zdrowej rywalizacji. Po 
założeniu specjalnej opaski poznamy tak-
że nasz puls, dzięki czemu jeszcze lepiej 
dopasujemy rytm treningu rowerowego 
do naszych możliwości. Oczywiście jazda 
na dwóch kółkach nie może obyć się bez 
odpowiedniej dokumentacji fotograficz-
nej. Prym wiedzie tu Instagram, jednak 
na polskim rynku pojawiła się niedawno 
nowa aplikacja InstaBike. Za jej pomocą 

Wysoka jakość kształcenia w przyjaznej i nowoczesnej szkole
– rozmowa z Dorotą Jedlińską – dyrektorką Technikum im. Józefa Piłsudskiego w Brzesku

CZAS WYBORU SZKOŁY. DOBRA SZKOŁA BLISKO CIEBIE

Jakie kierunki kształcenia znajdą 
w ofercie Technikum uczniowie szkół 
podstawowych?

Technikum im. J. Piłsudskiego pro-
wadzi kształcenie w pięciu zawodach: 
technik logistyk, technik reklamy, tech-
nik fotografii i multimediów, technik 
informatyk oraz technik ekonomista. 
W roku szkolnym 2021/22 dodatkowo 
proponujemy uczniom szkół podstawo-
wych kształcenie w zawodzie technik 
rachunkowości.  

Posiadamy nowoczesną bazę dydak-
tyczną oraz  bardzo duże doświadczenie 
w  kształceniu w  branży ekonomicznej 
dlatego podjęliśmy skuteczne starania  
poszerzenia oferty edukacyjnej o ten de-
ficytowy kierunek. 

Wybierając przedmioty rozszerzo-
ne, postawiliśmy na matematykę i język 
angielski. Młodzież w  ramach kształce-
nia ogólnego poza językiem angielskim 
może uczyć się j. niemieckiego, j. rosyj-
skiego lub j. francuskiego.

Kształcenie zawodowe z wykorzy-
staniem nowoczesnej bazy dydaktycz-
nej to priorytet. Jak ocenia Pani aktu-
alne wyposażenie szkoły?

Wszystkie zawody w których kształ-
ci Technikum wykorzystują technologię 
IT. Szkoła posiada nowoczesną pracow-
nię reklamy, pracownię grafiki kompu-
terowej, ciemnię i studio fotograficzne, 

pracownię logistyki, pracownię sieci 
komputerowych i montażu kompute-
rów. Nauczyciele podczas pracy wyko-
rzystują nowoczesne oprogramowanie 
m.in. Adobe Creative Cloud, Corel-
DRAW oraz wyposażenie i pomoce dy-
daktyczne tj. monitory i tablice interak-
tywne, projektory, drukarki 3D, plotery, 
kamery i aparaty cyfrowe, urządzenia 
do sublimacji i  inne. Baza dydaktyczna 
Technikum od lat wzmacniana jest ze 
środków własnych oraz w bardzo dużym 
zakresie z realizowanych w szkole pro-
jektów zewnętrznych. Tylko w roku 2020 
Technikum im. J. Piłsudskiego w ramach 
realizowanych projektów UE otrzymało 
wsparcie w kwocie ponad 113  000 zł. 
Potrzeb nadal jest dużo, ale ustalając 
priorytety systematycznie realizujemy 
zaplanowane zadania. Okres nieobecno-
ści uczniów z powodu pandemii został 
wykorzystany na bieżące remonty pra-
cowni szkolnych. Ze środków własnych 
została odnowiona pracownia fotografii 
tradycyjnej, dwie pracownie ekonomicz-
ne, pracownia logistyczna oraz część ko-
rytarzy szkolnych. Dodatkowe wsparcie 
Starostwa Powiatowego w Brzesku po-
zwoliło na stworzenie profesjonalnego 
studia fotograficznego, jednego z najlep-
szych w regionie. Trwają ostatnie prace 
remontowe nowej pracowni sieci kom-
puterowych. 

możemy nie tylko dzielić się zdjęciami  
z trasy, ale również dodawać do nich 
opisy i swoje położenie geograficzne. 
Wszystkie aplikacje służą budowaniu 
społeczności rowerzystów, którzy mogą 
wzajemnie wymieniać się informacjami, 
mobilizować, spotykać się na wspólne 
treningi, a nawet rywalizować na róż-
nych trasach.

Ksiądz  Ryszard Biernat – proboszcz 
z Czchowa, pasjonat rowerów, opowie-

dział o przydatnych gadżetach rowero-
wych.

Ostatnie zajęcia warsztatowe skupi-
ły się na planowaniu tras rowerowych, 
obliczaniu ich długości. Uczestnicy spo-
tkania nauczyli się prawidłowego posłu-
giwania  mapą, racjonalnego planowania 
wyjazdów rowerowych.  

Solidnie i profesjonalnie przygoto-
wanie uczestnicy projektu ruszyli na 
swoje rowerowe wyprawy.

Jaki widzi Pani dalszy kierunek 
rozwoju Technikum?

Od trzech lat, we współpracy z ka-
drą kierowniczą szkoły oraz kadrą pe-
dagogiczną wdrażamy koncepcję roz-
woju Technikum im. J. Piłsudskiego na 
lata 2018-2024. Tworzymy nowoczesną 
szkołę, w  której sami chcielibyśmy się 
uczyć. Przyjazne miejsce, w którym 
każdy może się rozwijać. Skupiamy się 
na pięciu branżach – ekonomiczno-ad-
ministracyjnej, logistyczno-spedycyjnej, 
poligraficznej, audiowizualnej oraz in-
formatycznej. Zatrudniamy profesjona-
listów, wspólnie uczymy się, z sukcesem 
realizujemy projekty zewnętrzne. Ceni-
my współpracę z  naszymi partnerami 
m.in. przedsiębiorcami, instytucjami 
oraz wyższymi uczelniami.
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Jestem bardzo wdzięczna Rodzicom za pomoc w realiza-
cji koncepcji tworzenia przyjaznej szkoły. Dzięki finansowe-
mu wsparciu Rady Rodziców Technikum, na piętrze szkoły 
powstały kąciki rekreacyjne dla Uczniów. Hol szkolny zdobi 
nowe logo, zostały oprawione archiwalne plany Pałacu Goetza 
– dawnej siedziby Technikum. Przekazane środki umożliwiły 
zakup nowych krzeseł do pracowni sieci komputerowych oraz 
zaplanowania remontu wszystkich ławeczek na korytarzach 
szkolnych.

Kształcenie zawodowe wymaga ścisłej współpracy z pra-
codawcami. Jak szkoła realizuje to zadanie?

Partnerzy Szkoły są gwarancją jakości kształcenia na naj-
wyższym poziomie. W każdym roku 
szkolnym ok. 300 Uczniów Technikum 
uczestniczy w  miesięcznych praktykach 
zawodowych u lokalnych pracodawców. 
Jest to jedna z form zdobywania doświad-
czenia zawodowego proponowanego 
przez szkołę.  Bardzo cenimy sobie tę współpracę. 

Ponadto Uczniowie corocznie korzystają z oferty zajęć dodatko-
wych w ramach realizowanych projektów zewnętrznych m.in. wa-
kacyjnych płatnych staży zawodowych, wizyt zawodoznawczych 
czy szerokiej oferty specjalistycznych kursów. Jest to niewątpliwie 
wartość dodana dla Uczniów wybierających Naszą szkołę.

Dzięki otrzymanej w lutym 2021 akredytacji w programie 
Erasmus + mamy otwartą drogę do pozyskania środków z UE 
w latach 2020-2024 na organizację praktyk i staży zagranicz-
nych dla Uczniów i Nauczycieli. Posiadamy wieloletnie do-
świadczenie w realizacji takich wyjazdów m.in. do Finlandii, 
Wielkiej Brytanii, Włoch czy Hiszpanii.

Zdany egzamin dojrzałości otwiera drogę na studia wyż-
sze lub do rozwoju dalszej kariery zawodowej. Czy w Tech-
nikum udaje się zachować równowagę pomiędzy kształce-
niem ogólnym i kształceniem zawodowym?

Zdecydowanie tak. Nauczyciele przedmiotów ogólno-
kształcących wysoko postawili poprzeczkę Sobie i  Uczniom. 
Poza przygotowaniem młodzieży do egzaminu maturalnego, 
starają się rozwijać zainteresowania poprzez organizację Ty-
godnia Matematyki i Informatyki, Dnia Języków Obcych, licz-
nych przedsięwzięć i  konkursów organizowanych przez Ze-
spół Nauczycieli Przedmiotów Humanistycznych. Nauczyciele 
mocno angażują młodzież w prace Szkolnego Wolontariatu. 
Inspirują i rozwijają kreatywność uczniów. W ramach corocz-
nych Dni Języków Obcych klasa 2 TE wraz z Wychowawczynią 
nawiązała korespondencję z Królową Wielkiej Brytanii Elżbie-
tą II. Czekamy na odpowiedź. Trzymajcie kciuki!:)

Jak szkoła poradziła sobie kształceniem na odległość? 
Ubiegły rok pokazał, jak ważne jest przygotowanie szkoły 

do pracy on – line.  Zaangażowanie wielu Nauczycieli pozwo-
liło na sprawne wdrożenie narzędzi i systemów informatycz-
nych w Technikum już na początku roku szkolnego. Funkcjo-
nuje nowa strona szkoły www.technikum-brzesko.edu.pl, na 
którą serdecznie zapraszam. Dodatkowo prowadzimy strony 
na portalach społecznościowych Facebook, Instagram oraz 
Sport Technikum. Wszystko po to, by dotrzeć do lokalnej spo-
łeczności, z którą na co dzień współpracujemy. Pracujemy on 
– line z  wykorzystaniem platformy Microsoft 365, co znacz-
nie ułatwia pracę i komunikację. Od wielu  lat wykorzystuje-
my w szkole dziennik elektroniczny. Dodatkowo Nauczyciele 
i Uczniowie mogą korzystać z wewnętrznej szkolnej platformy 
Moodle. 

W 2021 ROKU DOŁĄCZYLIŚMY DO GRONA SREBRNYCH 
SZKÓŁ RANKINGU PERSPEKTYW, CO POTWIERDZA WY-
SOKĄ JAKOŚĆ NASZEJ PRACY.
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Oczywiście, to nie wszystko. Uczniowie przygotowujący 
się do zawodu technik informatyk mogą bezpłatnie korzy-
stać z  części oprogramowania firmy Microsoft. W kwietniu 
br. Technikum im. J. Piłsudskiego przyłączyło się do progra-
mu „Kreatywny Start”. Szkoła zakupiła pakiet 300 licencji 
imiennych 28 aplikacji wchodzących w  skład pakietu Adobe 
Creative Cloud. Zostały one w pierwszej kolejności przekaza-
ne Uczniom wszystkich klas Technikum  w zawodach technik 
reklamy oraz technik fotografii i multimediów oraz Nauczy-
cielom Kształcenia Zawodowego uczącym w tych klasach. Za-
kup licencji pozwolił Uczniom i Nauczycielom w sytuacji zdal-
nego nauczania na korzystanie z oprogramowania w domu,  
co zapewnia pełną realizację podstawy programowej w  tych 
zawodach. Z uwagi na sytuację epidemiczną oraz obowiązują-
ce obostrzenia od 12 kwietnia rozpoczęliśmy realizację praktyk 
zawodowych w formie wirtualnych przedsiębiorstw. To ekspe-
ryment, ale i duże wyzwanie.

Wysoka jakość kształcenia w przyjaznej i nowoczesnej 
szkole. To ambitny kierunek rozwoju Technikum im. J. Piłsud-
skiego w Brzesku.

Taką szkołę staramy się budować. Wierzę, że podej-
mowane działania wpływają na stałe podnoszenie jakości 
pracy szkoły. W 2021 roku dołączyliśmy do grona Srebr-
nych Szkół Rankingu Perspektyw, co potwierdza wysoką  
jakość naszej pracy.

NASZE GOSPODYNIE

Koła Gospodyń Wiejskich przeżywają swoisty renesans – po latach zapomnienia, odnajdują się  
w swojej działalności. Dla nich zostają organizowane szkolenia, konkursy i możliwości realizowania 
projektów, dofinansowanych z różnych źródeł. W ramach projektu, przy wsparciu Europejskiego Fun-
duszu Rolnego, Instytutu Rozwoju Obszarów Wiejskich zostały zorganizowane „3-dniowe warsztaty 
szkoleniowe dla przedstawicielek Kół Gospodyń Wiejskich z województwa małopolskiego -pionierek 
cyfrowej transformacji na wsi”. 

KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH „NOWOCZESNA GOSPODYNI” 
W TYMOWEJ NA WARSZTATACH ETNOMAŁOPOLSKA

Chcieliśmy się pochwalić, iż Koło Gospo-
dyń Wiejskich „Nowoczesna Gospodyni”  
w Tymowej zostało docenione i zaproszone 
na takowe warsztaty. Wzięło udział kilka 
kół z obszaru województwa malopołskiego. 
Wykłady dotyczyły cyfrowej transformacji  
w kulturze (Agnieszka Wargowska –Dudek), 
promocji w social mediach (Patrycja Rogul-
ska), a także zróżnicowania etnograficznego 
w Małopolsce, obrzędowości dorocznych  
i rodzinnych (etnolog  Patryk Rutkowski). 

Tymowskie koło reprezentowane było 
przez dwie gospodynie Grażynę Chojecką  
i Renatę Malagę. 
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Alkoholizm, jak 
każda choroba 
rozwija się w cza-
sie. Ma początek, 

potem jej rozwój i ma swój koniec, gdy 
organizm nią zajęty jest kompletną ruiną 
i następuje śmierć. Jest to choroba, którą 
potrafimy zatrzymać na pewnym etapie, 
ale nie potrafimy wyleczyć. Nie znamy 
sposobu na wyleczenie z alkoholizmu, bo 
proces uzależnienia jest nieodwracalny. 
Gdy rośnie ilość spożywanego alkoholu, 
zdrowy organizm człowieka przystosowu-
je się do sytuacji. Zaczyna jak najszybciej 
przerabiać (rozkładać, wydalać) trującą 
substancję – alkohol, w celu oczyszcze-
nia się i powrotu do fizjologicznej normy. 
Jeżeli ta fizjologiczna norma organizmu 
trwa długo, to dochodzi do naprawienia, 
odbudowania wszystkiego co w organi-

ZDROWIE

Każda choroba jest odchodzeniem od zdrowia. Człowiek uzależniony od alkoholu nie jest w stanie 
konsekwentnie kontrolować swego picia przez dłuższy czas i nie może zaręczyć za swoje zachowa-
nie po tym jak zacznie pić.

Punkty, w których  
można uzyskać pomoc:

O CHOROBIE ALKOHOLOWEJ…    

zmie zostało uszkodzone przez spożyty 
alkohol. U człowieka uzależnionego nor-
malne funkcjonowanie organizmu jest 
prawie niemożliwe, bo częste spożywanie 
alkoholowych używek może tylko pogłę-
biać szkody wyrządzane narządom = or-
ganom ciała. Najgłębsze zmiany zachodzą 
w mózgu człowieka i one są najistotniejsze 
w tej chorobie = uzależnienie alkoholowe. 

Specjaliści, którzy zajmują się lecze-
niem alkoholizmu wyszczególnili wiele 
faz, przez które pijący przechodzą:

Faza pierwsza: Początki choroby są 
prawie niezauważalne. Zaczyna się od „pi-
cia dla towarzystwa”. Ta faza trwa od kilku 
miesięcy do paru lat. Stopniowo obniża się 
odporność na stres i różne napięcia psy-
chiczne, które niesie z sobą życie. Zwiększa 
się tolerancja na alkohol, więc jego dawki 
też się zwiększają. Kiedyś wystarczał kieli-

szek a teraz butelka – to „mało” 
(mit mocnej głowy).

Faza druga: „Picie dla towa-
rzystwa” przechodzi w uzależ-
nienie, co powoduje stopniową 
utratę kontroli. Pije się coraz 
częściej i coraz więcej. Alkohol 
staje się dla pijącego ważniejszy 
od towarzystwa osób, z którymi 
pije. Jest on głównym i najważ-
niejszym celem spotkań. Poja-
wiają się luki w pamięci. Pijący 
nie może sobie przypomnieć: 
gdzie był?, co robił?, co mówił?, 
jak i kiedy wrócił do domu?. 
W tej fazie alkoholizmu uświa-
damia sobie, że pije inaczj niż 
inni, ale nie dopuszcza do sie-
bie myśli, że jest alkoholikiem. 
Mówi, że „nie pije więce niż 
inni” albo „piję jak wszyscy”.

Faza trzecia: Pijący traci 
kontrolę nad własnym zacho-
waniem. Zdarzają się „ciągi 
picia” przez kilka dni. Nastę-
puje złe samopoczucie, roz-
drażnienie, lęki, drżenie rąk. 
Uczucie ulgi przynosie tzw. 
„klin”, który często rozpo-
czyna następne kilkudniowe 
picie. Chory nie odżywia się 
właściwie; coraz częściej ma 

1. Poradnia Zdrowia Psychicznego 
w Brzesku, ul. Kościuszki 68 
Tel. 14 66 21 392

2. Poradnia Leczenia Uzależnień  
i Współuzależnień w Brzesku,  
ul Kościuszki 68 
Tel. 14 66 21 320

3. Punkt Informacyjno-Konsul-
tacyjny dla osób uzależnionych 
i ich rodzin oraz dla soób do-
tkniętych przemocą, działający 
przy Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Czchowie 
ul. Szkolna 1 
Tel. 14 66 36 565.

dolegliwości żołądkowe, wątroby, trzust-
ki; bóle głowy, bezsenność. Jest nadpo-
budliwy i skłonny do kłótni. Traci zain-
teresowanie pracą i resztki ambicji. Jest 
to faza krytyczna, z której bez pomocy 
z zewnątrz alkoholik nie jest w stanie się 
wyplątać, podnieść.

Faza czwarta: Alkoholik charaktery-
zuje się degradacją fizyczną i psychiczną. 
Niektórzy określają ten stan „wrakiem 
człowieka” inni tzw. „ruiną człowieka”. 
Gdy braknie mu alkoholu sięga po „de-
naturat”, wodę kolońską, borygo itp. Pije 
nadal, bo nie widzi innego wyjścia. Do-
chodzi do zupełnego otępienia umysło-
wego, niedołęstwa i wreszcie śmierci. Ale 
w akcie zgonu jako przyczynę podaje się 
„choroba serca”, „wrzód żołądka”, „rak 
wątroby, trzustki”, czy „uogólniona miaż-
dżyca” itp. Lekarze nie sięgają po uzasad-
nienie „choroba alkoholowa”.

Alkoholizm można „zaleczyć”. Bardzo 
ważne jest, aby leczenie rozpocząć naj-
wcześniej. Jednak najważniejsze jest to, 
żeby chory chciał się leczyć oraz wsparcie 
rodziny, przyjaciół itp.

*   *   *
Wykorzystano materiał Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
opracowany przez Wandę Sztander – wydanie 
książkowe „Poza Kontrolą”
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ZDROWIE

SPORT W GMINIE CZCHÓW

JODO GYM CZCHÓW STARTUJE!
30.05.2021 r. o 10.00 wielkie otwarcie, wyjątkowe-
go miejsca! Siłownia, fitness, sporty walki – boga-
ta oferta dla każdego, kto chce zawalczyć o swoje 
zdrowie i kondycję! Wiek, umiejętności, osiągnięcia 
nie mają znaczenia! Liczy się chęć zrobienia czegoś 
dla siebie – o resztę zadba JODO GYM !

Obiekt jest wyposażony w najnowsze 
urządzenia do ćwiczeń. Wyróżnia go też 
zdrowe powietrze nasycone jodem. 

Z okazji otwarcia zaplanowano wiele 
atrakcji! Będą pokazowe treningi 
mistrzów, występy taneczne, za-
jęcia ruchowe oraz animacje 
dla dzieci, konsultacje diete-
tyczne, porady treningowe, 
degustacje suplementów 
diety, pomiary składu ciała, 
a także konkursy z nagro-
dami.

Sportowym akcentem bę-
dzie Trening Medialny zawod-
ników  Gali 18.06 SILESIAN MMA 3, 
którzy tego dnia zaprezentują swoje 
umiejętności.

Zaplanowano również gościnny 
występ Tomasz „HAJA’’ Dawid – twór-
cy utworów „Pandemia 2020”, „Synu”, 
„Dawniej”, „Pasja”. Towarzyszyć mu będą 
gitarzysta Radosław „Redvard” Dolański 
oraz Radosław Palacz – „Hanys” finalista 
„Big Brothera”

Swoją osobą zaszczyci nas również 
hiphopowiec, muzyk BOSKI ROMAN – 
założyciel DRUŻYNY MISTRZÓW.

Gośćmi specjalnymi będą znani 
polscy sportowcy  min.: Mariusz Wi-
king Wach, Łukasz Pławecki, Sławomir 
Rawiński, Krystian Blezień, Arkadiusz 

Tańcula, Sportowy Dzik, Alan 
Kwieciński, Filip Dziedzic, 

Piotr Szeliga, Anna Hale-
ja, Paweł Bieli, Vip Tre-
ne, Kamil Janik.

Siłownia JODO GYM znajduje tuż 
przy Klubie „Space” w budynku Delika-
tesów Centrum (Czchów, ul.Sądecka 9).

*   *   *
W związku z sytuacją występowania Co-

vid 19 w Polsce, w trosce o wspólne bezpieczeń-
stwo zdrowotne, apelujemy o przestrzegania 
zaleceń Państwowej Inspekcji Sanitarnej i sto-
sowania się do wytycznych służb sanitarnych

Kogo zapytasz. każdy Ci powie 
Że najważniejsze w życiu iest zdrowie 
Możesz żyć w biedzie i w nędzy 
Żyć w niedostatku, nie mieć pieniędzy 

Nawet jak kiepsko ma bliźni w głowie
To nie ma stresu i lepsze ma zdrowie 
Cieszy się wtedy w malutkim świecie 
Zdrowia nie niszczy, są tacy przecie 

W zdrowym ciele, zdrowe organy 
I zdrowy duch, od dawna znany 
Jak jesteś zdrowy, masz siły niespożyte 
To masz na twarzy szczęście wyryte 

ZDROWIE
Szanuj więc zdrowie przez całe życie 
Z wszystkimi żyj zgodnie i należycie 
Szanuj przyjaciół, rodzinę, sąsiada 
Niech każdy Ci dobrze życzy, powiadam 

Pielęgnuj geny, odżywiaj się zdrowo 
Będziesz żył długo, daję Ci słowo 
W zdrowiu i szczęściu, pogodzie ducha 
Nie straszne trudy, mróz, zamieć czy plucha 

Z umiarem korzystaj, z wszelkiej używki
Zdrowia dodają, rozsądne rozrywki 
Pamiętam wierszyk „SZLACHETNE ZDROWIE” 
Kiedyś go stracisz, każdy Ci powie. 

Stanisław Dudek
Zakliczyn n/Dunajcem

Lipiec 2004 r.
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CHIPSY Z WARZYW
KĄCIK KULINARNY

SKŁADNIKI:
•	 burak czerwony – 1 szt.
•	 marchew – 1 szt.
•	 korzeń pietruszki – 1 szt.
•	 młoda cukinia – 1 szt.
•	 suszone zioła prowan-

salskie – 1 łyżka
•	 oliwa z oliwek – 2 ły-

żeczki

PRZYGOTOWANIE:
Wszystkie warzywa kroimy w cienkie plastry (np. za po-
mocą obieraczki lub mandoliny) i przekładamy do miski. 
Dodajemy oliwę i zioła prowansalskie. Dokładnie mie-
szamy.
Plasterki warzyw w oliwie i ziołach rozkładamy na blasze 
wyłożonej pergaminem lub papierem do pieczenia. Pie-
czemy ok. 1 godziny w piekarniku rozgrzanym do tem-
peratury 160°C.
Upieczone chipsy odsączamy z nadmiaru oliwy na papie-
rowym ręczniku. Podajemy, gdy przestygną.

         Smacznego!

KU PRZESTRODZE

8.05.21 Czchów, neutralizacja substancji  
ropopochodnych

14.04.21 Czchów, powalone drzewo

30.04.21 Wytrzyszczka, zdejmowanie kota  
z drzewa

23.04.21 Będzieszyna, pożar sadzy w kominie 14.04.21 Czchów tarasujące drogę drzewo

15.04.21 Wytrzyszczka, powalone drzewo

2.05.21 Wytrzyszczka, drzewo zagrażające budynkowi mieszkalnemu
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WSPOMINAMY

NA ŚLIWKOWYM SZLAKU

W imieniu własnym i rodziny pragnę wyrazić serdeczne podziękowanie wszystkim, 
którzy uczestniczyli osobiście oraz za pośrednictwem Internetu w uroczystości pogrzebowej 

mojej Mamy Marii Skrzelowskiej. 
Dziękuję za okazaną Nam życzliwość, wsparcie, wszelką pomoc, za złożone wieńce i kwiaty 

oraz zamówione msze święte w intencji zmarłej.
Szczególne podziękowania składamy księdzu Mateuszowi Hojdakowi za ostatnią posługę 

oraz za udostępnienie łącza internetowego, służbie liturgicznej, Panu Organiście, 
Panu Stanisławowi Piotrowskiemu, Rodzinie, Przyjaciołom, Instytucją Samorządowym, 

Sąsiadom oraz Zakładowi Pogrzebowemu „Barka” z Brzeska Pana Pawła Święcha 
za profesjonalną obsługę.

                                                                             Marta Duda z Rodziną

INSPIRUJ ZE ŚLIWKĄ
„INSPIRUJ ZE ŚLIWKĄ” to projekt współpracy lokalnej organizowany przez Stowarzyszenie  
„Na Śliwkowym Szlaku”. Przedsięwzięcie to polega na realizacji założonych i zgłoszonych przez 
uczestników zadań, które nieodzownie łączą się z tematyką ŚLIWKI!

Dla Nas – społeczności „ złockiej” to nie 
tylko projekt lokalny ale przede wszyst-
kim wielopokoleniowy. Biorą w nim 
bowiem udział nasze babcie i Mmamy 
działające w KGW „Złockie Babeczki”, 
nasi rodzice oraz my – EkoBystrzaki  
z Publicznego Przedszkola w Złotej. 

Meldujemy wykonanie  
zadania nr 2!

Tym razem sławetna śliwka zosta-
ła poddana analizie kolorystycznej. Jej 
bogate zasoby barw zainspirowały Nas 
do stworzenia własnych stylizacji mo-
dowych pod hasłem: ŚLIWKOWE DU-
ETY. W rolach modeli i modelek Eko-
Bystrzaki z Publicznego Przedszkola  
w Złotej wraz ze swoimi Rodzicami.

   Katarzyna Bereta 
     nauczycielka ZSiP w Złotej

Meldujemy wykonanie  
zadania nr 1!

29 kwietnia Panie z KGW Złota za-
poznały nas ze śliwką od strony kulinar-
nej. Pani Kasia i Pani Bernadeta prze-
prowadziły dla naszych przedszkolaków 
warsztaty kulinarne pod hasłem: ŚLIW-
KOWE SMAKOŁYKI. Na pierwszy 
„ogień” poszły drożdżówki ze śliwkami, 
a potem śliwkowe ciasteczka EkoBy-
strzaków (przepis na jednym ze zdjęć)… 
oj działo się! Było bardzo smacznie!!! 
Zresztą zobaczcie sami!!!
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POWIEŚĆ W ODCINKACH

TAJEMNICE ZAMKOWEGO WZGÓRZA
AUTORKA: EDYTA CZYŻYCKA

dzić i była pewna, że sami pobiegli wę-
szyć za nowymi informacjami w sprawie 
zguby. Przemywając twarz chłodną wodą 
i naciągając na siebie suknię, dziewczyna 
w duchu zaklinała rzeczywistość i bardzo 
pragnęła, aby tym razem Sebek i Eryk nie 
wpadli w jakieś tarapaty. Niestety, zna-
jąc ich szczęście i temperament, tarapaty 
były niemal pewne. Chłopcy przyciągali 
kłopoty jak magnes. A najgorsze było to, 
że czasy, w których się znajdowali, były 
dla całej trójki prawie zupełnie nieznane, 
szczególnie jeśli chodzi o obyczaje, czyli  
o to, co „wypada”, a co nie. 

– Dobrze, nie ma co dłużej dywago-
wać, trzeba przywitać się z gospodarza-
mi, coś przekąsić i rozejrzeć po okoli-
cy – postanowiła w myślach Michalina  
i zeszła ostrożnie w dół po stromej drew-
nianej drabinie.

Wszyscy domownicy dawno już 
wstali i od jakiegoś czasu oddawali się 
z zapałem swoim zajęciom. Dobro-
woj z mozołem pracował przy żarnach  
i mielił pszenicę na chleb, a Miłosława 
w olbrzymim kotle farbowała materiał, 
z którego miał później powstać zimowy 
przyodziewek dla całej rodziny. Micha-
lina z zainteresowaniem przyglądała się 
działaniom gospodyni, gdyż od dziecka 
zżerała ją ciekawość, jak w minionych 
epokach uzyskiwano kolorowe materia-
ły, skoro nie istniały wówczas sztuczne 
barwniki. Teraz los zrobił jej wielką nie-
spodziankę, bo mogła ujrzeć ten proces 
na własne oczy. W opalanym drewnem 
kotle bulgotał wywar z jakichś korzeni, 
ziół, szyszek, kory drzew i czegoś, co 
wyglądało jak kapusta. Zapach, który się 
unosił, może nie był zbyt zachęcający, ale 
kolor płynu uzyskany przez gospodynię 
robił wrażenie. Był bardzo intensywny, 
a co najważniejsze – naturalny. Tkaniny 
zanurzane w nim na kilkanaście minut 
przybierały barwę pomiędzy ciemnym 
różem a purpurą i wyglądały naprawdę 
imponująco. Miłosława, widząc zain-
teresowanie ze strony Michaliny, wy-
jawiła jej recepturę wywaru i opowie-
działa, jak można uzyskać inne kolory, 
począwszy od żółtego, a na niebieskim  
skończywszy. 

– Jeśli chcesz uzyskać piękną, niebie-
ską barwę tkanin, niezbędne będą owoce 

Odcinek 

7
Noc minęła niespodziewanie szyb-

ko. Michalinie zdawało się, że zamknęła 
oczy dosłownie przed kwadransem, a tu 
pierwsze piania kogutów wybrzmiały 
już kilka ładnych godzin temu. Choć jej 
sen był długi i głęboki, to wcale nie czuła 
się specjalnie wypoczęta. Miała wraże-
nie, że zwoje w jej mózgu pracowały bez 
wytchnienia, próbując nawet we śnie do-
pasować do siebie elementy rozsypanej 
przed jej wyobraźnią układanki. Dziew-
czyna wytężała pamięć w poszukiwaniu 
jakiejkolwiek podpowiedzi, informacji, 
najdrobniejszego szczegółu czy skojarze-
nia, ale wszystkie te zabiegły spełzły na 
niczym. Nigdy nie słyszała ani nie czy-
tała o tym, żeby król Kazimierz zgubił 
drogocenny sygnet sprezentowany przez 
swą matkę i to tu – w Czchowie. Gdyby 
taki fakt miał miejsce, zapewne jakieś 
źródło by o nim wspominało. To wszyst-
ko brzmiało jak jakaś baśń albo fantasy  
w typie „Władcy pierścieni” Tolkiena, 
którego zresztą była zagorzałą fanką. Gdy 
wreszcie uświadomiła sobie, że od kil-
ku minut toczy zaciętą dyskusję ze sobą 
samą, roześmiała się i jednocześnie ode-
tchnęła z ulgą, że Eryk i Sebek nie byli 
tego świadkami. Mieliby niezły ubaw  
i zapewne wielokrotnie parodiowaliby jej 
autodebatę. Michalina przeciągnęła się, 
rozejrzała się po izbie, spojrzała za okno, 
ale nigdzie nie słyszała ani nie widziała 
kuzynów. Jak zwykle nie raczyli jej zbu-

borówki, jeżyny i aronii, czerwona ka-
pusta, tarnina i czarna fasola. Wszystko 
to trzeba ze sobą pogotować, ale nie za 
długo, bo inaczej z parą uleci to, co naj-
cenniejsze – moc koloru. Aby uzyskać 
żółty lub pomarańczowy, trzeba się za-
opatrzyć w liście brzozy, korę dębu, ja-
błoni, młode pędy jałowca, szyszki jodły, 
szpilki modrzewiowe, kwiaty rumianku 
i pędy wrzosu – kontynuowała naukę 
Miłosława – Trzeba je zebrać o odpo-
wiedniej porze roku i wysuszyć, aby móc 
ich używać, kiedy zajdzie taka potrzeba, 
nawet zimą. 

Michalina słuchała nauk z wielkim 
zainteresowaniem, ale także z podzi-
wem. Imponowało jej to, że Miłosława 
miała nazwy i proporcje składników  
w jednym małym paluszku. Nie potrze-
bowała telefonu komórkowego, kompu-
tera ani nawet kartki papieru, żeby to 
wszystko zanotować. Ona to po prostu 
PAMIĘTAŁA. Dziewczyna przez chwilę 
zatonęła w rozmyślaniach nad tym, co 
wcześniej wydawało jej się zupełnie nie-
możliwe, że jednak da się żyć bez prądu, 
lodówki i internetu i że takie życie wcale 
nie jest nudne. Wręcz przeciwnie. Jest 
bardzo ciekawe. A dodatkowo czas pły-
nie jakby wolniej, niespiesznie. 

Kiedy niewiasty uporały się z farbo-
waniem płócien, nastał już prawie wie-
czór. Eryk i Sebek do tej pory nie wró-
cili, ani nie było od nich żadnych wieści. 
Michalina zaczęła się już mocno niepo-
koić o ich bezpieczeństwo, choć dobrze 
wiedziała, że jeśli się w coś mocno zaan-
gażują, to zupełnie tracą rachubę czasu. 
Podzieliła się swymi obawami z gospo-
darzami, ale ci uspokoili ją, że na pewno 
nic im nie jest, bo są pod dobrą opieką. 
Towarzystwa dotrzymują im Dobromił  
i Sieciech, bacząc, aby nie popadli w żad-
ne tarapaty. 

– Kamień z serca – z ulgą w głosie 
rzekła Michalina – Dobromił i Sie-
ciech będą głosami rozsądku, gdyby tej 
dwójce lekkoduchów strzeliło do głowy 
zrobić coś głupiego albo niebezpiecz-
nego. Pozostaje tylko czekać, aż wrócą 
i opowiedzą, czym zajmowali się przez 
cały dzień. Dziwne tylko, że nawet głód 
nie przygnał ich z powrotem po kilku  
godzinach.
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nie lada talent. Gdy artyści zakończyli swój 
występ, mieszczanie obdarowali ich brzę-
czącymi monetami, poczęstowali wieczerzą 
i wskazali miejsce, gdzie mogli rozbić swój 
obóz. Wracając po występie w kierunku 
zagrody Dobrowoja, Michalina zauważyła 
w oddali majaczące postacie. Byli to czterej 
poszukiwacze przygód, czyli Eryk i Sebek 
oraz ich towarzysze. Wyglądali na bardzo 
zmęczonych, choć uśmiech nie schodził 
im z twarzy. Zauważywszy dziewczynę, 
przyspieszyli kroku i wołali, żeby na nich 
zaczekała. Michalina, prawdę mówiąc, była 
na nich zła, bo kolejny raz nie raczyli jej po-
informować o swoich planach, ale z drugiej 
strony odczuła wielką ulgę, widząc ich ca-
łych i zdrowych.

Ledwie Michalina wypowiedziała 
ostatnie słowa, w oddali dało się słyszeć 
salwy śmiechu, radosne okrzyki i dźwięki 
nieco stłumionej muzyki. Z minuty na mi-
nutę wrzawa stawała się coraz głośniejsza, 
a zbliżający się tuman kurzu zapowiadał 
nadejście czegoś wyjątkowego. Jak się po 
chwili okazało, była to grupa wędrownych 
grajków i kuglarzy, którzy przybyli w te 
strony, dowiedziawszy się o przybyciu kró-
la Kazimierza. Zebrani mieszczanie żywo 
reagowali na prezentowane właśnie wi-
dowisko, gdyż przyjazd tak barwnej trupy 
zdarzał się dość rzadko. Michalina z zain-
teresowaniem przyglądała się magicznym 
sztuczkom, bo choć wiele razy była w cyrku 
i na pokazach iluzjonistów, to ci tutaj mieli 

POWIEŚĆ W ODCINKACH

KALEJDOSKOP

– Misia jak zwykle nie w humorze – za-
śmiał się Sebek, szturchając Eryka w bok. 
– No rozchmurz się, bo wyglądasz, jakbyś 
zobaczyła ducha albo połknęła cytrynę!

– Dla Ciebie zawsze wszystko jest za-
bawne, Sebek! Wszystko śmieszne! A co 
tam, że inni się martwią! Mogliście cho-
ciaż powiedzieć, gdzie wychodzicie! Ale 
po co! Ważny jest tylko czubek własnego 
nosa! – Michalina nie na żarty rozsier-
dziła się na słowa kuzyna.  

– No już, już. Nie złość się tak. Prze-
cież znasz nas nie od dziś i wiesz, że 
mamy problem z… odpowiedzialno-
ścią – próbował udobruchać dziewczynę 
Eryk. – Najpierw robimy, potem myśli-
my. Tacy już jesteśmy. Ale mamy ci spo-
ro do opowiedzenia. Dokonaliśmy nie-
zwykłych odkryć i nawet stworzyliśmy  
w wyobraźni pewnego rodzaju mapę. 
Nawet sobie nie wyobrażasz, co udało 
nam się ustalić. Wszystko ci opowiemy, 
ale dopiero po kolacji, bo żołądki przy-
rosły nam z głodu do kręgosłupów i aż 
dziw, że burczenie w brzuchach nie od-
bija się echem po okolicy. 

Kolacja okazała się jak zwykle pysz-
na. Wszyscy najedli się do syta. Michali-
na pomogła Miłosławie uprzątnąć statki 
po posiłku, a chłopcy zapragnęli kąpieli, 
wierząc, że zimna woda doda im sił wi-
talnych. Kąpiel przyniosła jednak od-
wrotny skutek. Gdy Michalina wdrapała 
się na posłanie, obaj spali już kamien-
nym snem…

Ciąg dalszy nastąpi…

Trwają prace przy odsłanianiu źródełka świętej Kingi. Udało się ustalić dokładne miejsce 
skąd wypływa woda – teraz zgodę na dalsze działania musi wydać konserwator zabytków. 
Źródełko świetej Kingi ma szanse stać się kolejną atrakcją turystyczną Czchowa.

12.05.21 Wizyta przedszkolaków w remizie
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� Działkę o pow. 0,33 ha w Czchowie (Gawędówka), kontakt 600 301 733
� Działkę o pow. 0,42 ha w Czchowie (Machulec), kontakt 790641028
� Dom w Czchowie, ul. Rynek 8, kontakt 601818997
� Działkę o powierzchni 14 arów, położoną w Czchowie przy ul. 

Dworskiej. Warunki zabudowy oraz media. Kontakt: 697-704-990.
� Działkę w Czchowie o pow. 0,19 ha, kontakt 601818997
� Działkę budowlaną o pow. ok. 1000 m2 w Czchowie przy  

ul. Pęcherska Góra.Więcej informacjipod nr tel: 507 987 287
� Działkę budowlaną 53a w miejscowości Piaski Drużków.  

Kontakt tel. 604317668
� Ponton 3 m, 4 os. (morski, sztywna podłoga) plus silnik elek-

tryczny Minn Kota nieużywany, pompa, pokrowiec, wózek  
i inne akcesoria. Tel. 48 602 555 274

� Działkę o powierzchni 66a w miejscowości Tworkowa. 
Kontakt 798725182

� Działkę o pow. 0,86 ha w miejscowości Złota. W tym są dwie 
działki budowlane o pow. 0,20 ha reszta to łąka. Na działce jest 
studnia z wodą i piwnica w ziemi.Cena za ar 500.00 zł.  
Kontakt 604224136

� Kompresor Pomet o wydajności ok. 890 l/min, butla o poj. 395L, 
silinik 5.5 KW cena 2800. Kontakt 881096670

� Działkę budowlaną o pow. 30 ar w Czchowie, ulica Spacerowa 21. 
Kontakt 73051880

� Silnik 5.5 KW – 500 zł, silnik 0,75 KW – 120 zł, silnik 0,6 KW – 
100 zł, reduktor WD – 250 wraz z silnikiem 22 KW –1000 zł.  
Telefon 697488455

DROBNE OGŁOSZENIA

SPRZEDAM WYNAJMĘ

W związku z tym, że Czas Czchowa jest teraz bezpłatny 
– zamieszczenie ogłoszenia w tej rubryce kosztuje 10 zł 
za jedno ogłoszenie

� Rębak do gałęzi, zapinany do traktora z możliwością  
workowania zrebki.

NA WESOŁO… ZNALEZIONE W ODMĘTACH INTERNETÓW
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ZARZĄDZENIA I ROZPORZĄDZENIA



CZAS CZCHOWA32� ROLETY
� FASADY ALUMINIOWE
�	 ŻALUZJE	FASADOWE	I	OKIENNE

�	 DORADZTWO	I	POMOC	W	ZAKRESIE	STOLARKI
�	 SPECJALISTYCZNE	MONTAŻE
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REMONTY
WYKOŃCZENIA

TOMASZ 
PIOTROWSKI

785 349 483



WŁADYSŁAW OSADA – właściciel
Firma Produkcyjno - Usługowo - Handlowa






